
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

182
Besluit van 25 april 1990, houdende wijziging 
van een aantal eind- en staatsexamenbesluiten 
in verband met onder meer de geheimhouding 
van examenopgaven tijdens examenzittingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en Weten­
schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij, van 27 februari 1990, nr. 89030642/3229, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 29 en 60 van de Wet op het voortgezet onderwijs 
(Stb. 1986, 552);

Gehoord de Onderwijsraad (advies van 3 november 1989, nr. OR 753
alg);

De Raad van State gehoord (advies van 23 maart 1990, nr.
W05.90.0084);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 
Wetenschappen, mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuur­
beheer en Visserij van 12 april 1990, nr 900 31220/3229, centrale 
directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Eindexamenbesluit dagscholen v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. (Stb. 1979, 
190)' wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 25, vijfde lid, komt te luiden:
5. Gedurende de zitting van het examen in enig vak worden de aan de 

kandidaten voorgelegde opgaven niet buiten de examenlokalen gebracht.

B
In artikel 26 wordt na het achtste lid een nieuw lid ingevoegd, 

luidende:
8a. Bij ministeriële regeling kan ten aanzien van een of meer zittingen 

worden bepaald dat de kandidaat de opgaven, de door hem gemaakte 
aantekeningen alsmede andere door hem gemaakte stukken inlevert bij 
een van de toezichthouders. Bij die regeling wordt bepaald wanneer de

Staatsblad 1990 182 1



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

  

 

opopgavgavenen, , ddee  aaaantentekenkeningingen en eenn  ddee  ananddeerree  stustukkkkenen, , bebedodoeeld ld iinn  ddee  eeeersrstete  
volzin, aan de kandidaat worden teruggegeven.

ARTIKEL II

Aan artikel 23 van het Eindexamenbesluit l.b.o. (Stb. 1976, 31 )2 
worden twee nieuwe leden toegevoegd, luidende:

7. Gedurende de zitting van het examen in enig vak worden de aan de 
kandidaten voorgelegde opgaven niet buiten de examenlokalen gebracht.

8. Bij ministeriële regeling kan ten aanzien van een of meer zittingen 
worden bepaald dat de kandidaten de opgaven, de door hen gemaakte 
aantekeningen alsmede andere door hen gemaakte stukken inleveren bij 
een van degenen die toezicht houden. Bij die regeling wordt bepaald 
wanneer de opgaven, de aantekeningen en de andere stukken, bedoeld in 
de eerste volzin, aan de kandidaten worden teruggegeven.

ARTIKEL III

Het Besluit staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 1978 (Stb. 623)1 
wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 18, zesde lid, komt te luiden:
6. Gedurende de zitting van het examen in enig vak worden de aan de 

kandidaten voorgelegde opgaven niet buiten de examenlokalen gebracht.

B
In artikel 19 wordt na het zevende lid een nieuw lid ingevoegd, 

luidende:
7a. Bij ministeriële regeling kan ten aanzien van een of meer zittingen 

worden bepaald dat de kandidaten de opgaven, de door hen gemaakte 
aantekeningen alsmede andere door hen gemaakte stukken inleveren bij 
een van degenen die toezicht houden. Bij die regeling wordt bepaald 
wanneer de opgaven, de aantekeningen en de andere stukken, bedoeld in 
de eerste volzin, aan de kandidaten worden teruggegeven.

ARTIKEL IV

Het Eindexamenbesluit avondscholen v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. (Stb.
1979, 189)1 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 29, vijfde lid, komt te luiden:
5. Gedurende de zitting van het examen in enig vak worden de aan de 

kandidaten voorgelegde opgaven niet buiten de examenlokalen gebracht.

B
In artikel 30 wordt na het achtste lid een nieuw lid ingevoegd, 

luidende:
8a. Bij ministeriële regeling kan ten aanzien van een of meer zittingen 

worden bepaald dat de kandidaat de opgaven, de door hem gemaakte 
aantekeningen alsmede andere door hem gemaakte stukken inlevert bij 
een van de toezichthouders. Bij die regeling wordt bepaald wanneer de 
opgaven, de aantekeningen en de andere stukken, bedoeld in de eerste 
volzin, aan de kandidaat worden teruggegeven.

Staatsblad 1990 182 2



  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  VV

Het Eindexamenbesluit v.w.o.-h a.v.o.-m.a.v.o.-I.b.o. (Stb. 1989, 327) 
w ordt als volgt gewijzigd:

In artikel 5, tweede lid onderdeel b, w ordt «zittingen» vervangen door: 
toetsen.

Aan artikel 40 worden twee nieuwe leden toegevoegd, luidende:
7. De aan de kandidaten voorgelegde opgaven voor een toets van het 

centraal examen blijven in het examenlokaal to t het einde van die toets.
8. Bij ministeriële regeling kan ten aanzien van een of meer zittingen 

worden bepaald dat de kandidaten de opgaven, de door hen gemaakte 
aantekeningen alsmede andere door hen gemaakte stukken inleveren bij 
een van degenen die toezicht houden. Bij die regeling w ordt bepaald 
wanneer de opgaven, de aantekeningen en de andere stukken, bedoeld in 
de eerste volzin, aan de kandidaten worden teruggegeven.

A

B

ARTIKEL VI
Het advies van de Raad van State w o rd t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Dit besluit treedt met uitzondering van artikel V in werking met ingang 
van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt 
geplaatst. Artikel V treedt in werking met ingang van 1 augustus 1990.

1 Laatstelijk gew ijzigd bij koninklijk  besluit 
van 10 ju li 1989, Stb. 327.
2 Laatstelijk gew ijzigd bij koninklijk  besluit 
van 30 juni 1988, Stb. 328.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

s-Gravenhage, 25 april 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. Wallage

De M inister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de achtste mei 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

SDU ■
Ul,9everij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 182 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

NOTA VAN TO ELICHTING

1. A lgem een

Sinds enkele jaren worden de centrale examens voor het v.w.o., 
h.a.v.o. en m.a.v.o. ook op de Nederlandse Antillen en Aruba afgenomen. 
Daarbij worden voor een aantal vakken dezelfde opgaven gebruikt als in 
Nederland. Vanwege het tijdsverschil tussen de verschillende landen van 
het Koninkrijk (6 uur) bestaat de mogelijkheid om de examenopgaven die 
in Nederland zijn gebruikt, voor de aanvang van de centrale examens in 
de Nederlandse Antillen en Aruba bekend te maken.

Bij de in 1989 afgenomen examens is aangetoond dat deze 
mogelijkheid benut kan worden. Daarbij is overigens geen misbruik van 
deze mogelijkheid gemaakt.

Teneinde toekomstig misbruik te voorkomen, dienen op korte termijn 
maatregelen te worden getroffen. In de eerste plaats wordt in de 
verschillende eind- en staatsexamenbesluiten vastgelegd dat de examen­
opgaven niet voor het einde van een examenzitting naar buiten mogen 
worden gebracht. In de tweede plaats wordt in die besluiten een basis 
gelegd voor een ministeriële regeling die ertoe strekt dat de kandidaten 
pas na het begin van de examens op de Antillen kunnen beschikken over 
opgaven, aantekeningen en eventuele andere bescheiden zoals bijlagen 
en kladwerk. In de derde plaats worden de examenroosters zodanig 
aangepast dat de zittingen op de Nederlandse Antillen en Aruba 
aanvangen op het moment dat de overeenkomstige zittingen in 
Nederland worden beëindigd dan wel korte tijd daarna.

Met deze maatregelen wordt een einde gemaakt aan de situatie dat 
kandidaten op de Nederlandse Antillen en Aruba in een te vroeg stadium 
van Nederlandse examenopgaven kennis kunnen nemen.

Dit besluit strekt er toe bovenbedoelde wijziging in een aantal eind- en 
staatsexamenbesluiten aan te brengen en reeds voor de centrale 
examens die in mei 1990 worden afgenomen, te laten gelden.

Nagegaan zal worden of het mogelijk is dat de Nederlandse Antillen en 
Aruba eigen examenopgaven kunnen vaststellen, die gelijkwaardig zijn 
aan de Nederlandse opgaven. Daarmee zou de mogelijkheid tot misbruik 
door voorkennis van de Nederlandse opgaven definitief zijn verdwenen. 
Om deze reden is de bevoegdheid tot de regeling van het innemen van 
kladwerk, aantekeningen e.d. aan de minister toegekend. De uitoefening 
van deze bevoegdheid kan achterwege blijven, zodra de Antillen en 
Aruba over eigen opgaven beschikken.

2. Deregulering

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur en blijkt 
geen bezwaren uit dien hoofde te ontmoeten.

3. C om m entaren artike l 3-organisaties

Door tien organisaties is gereageerd op het verzoek van de ambtsvoor­
ganger van de eerste ondergetekende tot het leveren van commentaar 
op het ontwerp besluit. De meeste organisaties zagen in het ontwerp­
besluit geen aanleiding om commentaar te leveren. De overige stemden 
met het ontwerp-besluit in of hadden daartegen geen bezwaar. Enkele 
organisaties maakten een opmerking over de verschuiving van de 
aanvangstijden van de examenzittingen; naar aanleiding van deze 
opmerking is het examenrooster in die zin aangepast dat alle ochtendzit­
tingen op het zelfde tijdstip aanvangen. Ten slotte is er door een van de 
organisaties op gewezen dat de redactie van het besluit niet de

Staatsblad Staatsblad 11999900  118822 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

momogelgelijkheijkheid id bbieieddt t ttoott  hehet t afnafnememenen  vvaann  eexxaammeensns  iinn  mmeereer  ddaann  éééénn  lolokkaaaal; l; 
deze opmerking heeft er toe geleid dat de tekst van de desbetreffende 
bepalingen is aangepast.

4. Advies van de Onderwijsraad

In zijn advies van 3 november 1989, OR 753 alg., signaleert de Onder­
wijsraad dat -  ondanks de voorgestelde en getroffen maatregelen -  
kandidaten in Nederland die een examenlokaal vroegtijdig hebben 
verlaten, voor de aanvang van de examens op de Nederlandse Antillen en 
Aruba informatie kunnen doorgeven over de examenopgaven. De voorge­
stelde en getroffen maatregelen sluiten niet volledig uit dat telefonisch 
informatie aan de kandidaten op de Nederlandse Antillen en Aruba wordt 
verstrekt. Op grond van deze opmerking is een aanvullende bepaling over 
het inleveren van aantekeningen en andere bescheiden in de verschil­
lende te wijzigen besluiten opgenomen.

De Raad vraagt zich vervolgens af of uit de nota van toelichting niet 
moet blijken dat, indien een vak in meer lokalen wordt afgenomen, na de 
opening van de enveloppe in een bepaald lokaal de examenopgaven ook 
naar de andere lokalen worden overgebracht. De tekst van de verschil­
lende bepalingen is op dit punt aangescherpt.

Voorts wijst de Raad er op dat de teruggave van ingenomen examen­
opgaven aan de desbetreffende kandidaten extra werkzaamheden zal 
opleveren. Naar verwachting zal dit in de praktijk meevallen. De 
teruggave aan kandidaten van de door hen ingeleverde bescheiden kan 
zodanig geschieden, dat de hoeveelheid extra werk voor scholen gering 
is.

Voorts maakt de Raad kanttekeningen bij de aanpassing van het 
examenrooster. Gelet op deze kanttekeningen is het aanvangstijdstip van 
alle ochtendzittingen in Nederland weer gelijk getrokken. Opvolgen van 
de suggestie van enkele Antilliaanse schoolleiders, waar de Raad naar 
verwijst, zou tot gevolg hebben dat in Nederland vakken met een 
zittingsduur van drie uren 's middags geëxamineerd worden. Daartegen 
bestaan zodanige bezwaren dat deze suggestie niet wordt opgevolgd.

Tot slot merkt de Onderwijsraad op dat door de tussentijdse wijziging 
van het examenrooster niet kon worden voldaan aan de bepaling dat 
voor 1 oktober 1989 het geheel van de regelingen van schoolonderzoek 
en centraal examen aan de kandidaten bekend moet worden gemaakt. 
Hoewel een dergelijke verplichting in de thans vigerende eindexamenbe­
sluiten uitsluitend betrekking heeft op het schoolonderzoek, wordt er 
naar gestreefd ook alle relevante informatie betreffende de centrale 
examens voor genoemde datum aan de scholen te verstrekken. Voor de 
centrale examens 1990 is dit tengevolge van de onderhavige omstandig­
heden niet volledig gelukt; overigens heeft de informatie over de 
wijziging van het examenrooster de scholen slechts enkele dagen na de 
streefdatum bereikt.

5. Artikelsgewijze toelichting 

ARTIKEL V

Onder toets wordt verstaan dat gedeelte van een examenvak of 
onderdeel daarvan dat in een bepaald dagdeel wordt geëxamineerd.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1990 182 5


	stb-1990-182.pdf
	stb-1990-183.pdf
	stb-1990-183




